
ünümüzde hızlı iş temposu, ağırlaşan hayat koşulları, zaman darlığı ve stres
gibi nedenlerle, kişiden kişiye değişmekle birlikte, insanlar normal seyrin-
den daha önce ve sağlıksız bir şekilde yaşlanmaya başlamışlardır. Dolayı-

sıyla, belirtilerin erken yaşlarda ortaya çıkmasında kalıtımın rolü olduğu kadar
yaşam biçiminin de önemli bir rolü olduğu aşikârdır. Yaşlanma, kısaca organizma-
daki hücresel aktivitelerin azalmasına bağlı olarak organ fonksiyonlarının da azal-
ması ve gerilemesi sonucu ortaya çıkan bir durumdur. Yaşlanma sürecinde kalıtım
dışındaki çevresel faktörlerin kontrol edilmesi çoğu zaman mümkündür. Aslında
vücudumuzdaki hücreler (beyin ve sinir hücreleri hariç) kendilerini yenileyebil-
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Fenolik Fitofarmasötikler ve AntiAging

ÖÖZZEETT  Yaşlanma, vücut fonksiyonlarının yavaşlaması ve azalması sonucu meydana gelen kaçınılmaz
bir süreçtir. Yaşlanmanın olumsuz etkilerini azaltmak amacıyla öncelikle doğru bir yaşam şekline
sahip olmak ve zararlı çevresel faktörlerden uzak durmak gerekir. Yaşlanma esnasında, bireylerin
karşılaşabilecekleri çeşitli hastalıklardan korunmak amacıyla antiaging uygulamalarına erken
dönemde başlamak faydalı olacaktır. Son zamanlarda, dünyada fitoterapi oldukça popüler hale
gelmiş ve doğala dönüş eğilimi başlamıştır. Rasyonel fitoterapiye uygun olarak, çağdaş ilaç formuna
sahip standardize edilmiş bitki ekstrelerini taşıyan fitofarmasötikler, fenolik bileşikleri nedeniyle
güçlü antioksidan özellikler göstermekte ve organizmayı zararlı serbest radikallerden
korumaktadırlar. Bu sunumda, fenolikler açısından zengin olan üzüm çekirdeği, yeşil çay, alıç,
Echinacea ve Ginkgo biloba ekstrelerinin etkileri, kullanılışları ve preparatları hakkında bilgi
verilecektir.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Fitoterapi; bitkisel ilaçlar

AABBSSTTRRAACCTT  Aging is an inevitable procedure occurring as a result of decreasing and slowing down
of body functions. In order to diminish the negative effects of aging, initially it is necessary to have
a precise life style and to keep away from harmful environmental factors. During aging, it would
be beneficial to begin antiaging applications in an early period in order to be protected from vari-
ous diseases that individuals may encounter. Recently, phytotherapy has become quite popular and
the trend of “return to natural” has started. In accordance with rational phytotherapy, the phy-
topharmaceuticals having a modern drug figure containing standardized herbal extracts show a
strong antioxidant property because of their phenolic substances and protect the organism from
detrimental free radicals. In this presentation, information will be given about effects, uses, and
preparations of grape seed, green tea, hawthorn, Echinacea and Ginkgo biloba extracts.        

KKeeyy  WWoorrddss::  Phytotherapy; herbals
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me ye te ne ği ne sa hip tir. An cak uzun yıl lar so nun da aza-
lan hüc re fonk si yon la rı or ga niz ma yı yaş lan ma sü re ci ne
so kar. Yaş lan ma nın en önem li se bep le rin den bi ri de çe-
şit li şekil ler de vü cut ta olu şan ser best ra di kal le rin yol aç-
tı ğı ok si das yon dur. Be sin le rin ok si jen mev cu di ye tin de
ener ji ye dö nü şüm le ri es na sın da or ta ya çı kan “re ak tif ok-
si jen mo le kül le ri ” ola rak ta nım la na bi len ser best ra di kal -
ler, hüc re nin te me li ni oluş tu ran DNA’ da ha sa ra yol
aça bil mek te, hat ta ok si da tif stres le bağ lan tı lı ola rak kan-
ser, kar di yo vas kü ler has ta lık lar, di ya bet ve de mans gi bi
pek çok has ta lı ğın da olu şu mun da rol oy na ya bil mek te -
dir ler.1,2

İnsa noğ lu yıl lar dır, yaş lan ma yı dur dur mak için uğ-
raş ma sı na rağ men, bu du ru mu ön le ye cek ve ya dur du ra -
cak bir çö züm he nüz bu lun muş de ğil dir. Son yıl lar da
po pü ler ha le ge len “an ti a gin g” kav ra mı da, yaş lan ma yı
dur dur ma yı de ğil, bir bü tün ha lin de be den sel ve zi hin -
sel ola rak sağ lık lı bir yaş lan ma sü re ci nin olu şu mu nu
amaç la mak ta dır. Ol duk ça ge niş bir kav ram olan an ti a -
ging, tıp dal la rın dan koz me tik ve spo ra ka dar pek çok
di sip lin ve uy gu la ma yı kap sa mak ta dır. Yaş lan ma sü re -
cin de si ga ra, al kol, yan lış bes len me, uy ku suz luk, gü neş
ışın ları gi bi çev re sel fak tör le rin et ki si ni azalt mak da an-
ti a ging ’in en önem li uy gu la ma la rın dan bi ri dir.

An ti a ging ’in ya nı sı ra, son za man lar da “do ğa la dö -
nüş ve ya ye şil akı m” şek lin de ifa de edi len eği lim doğ rul-
tu sun da, bit ki sel ilaç lar da fi to te ra pi ala nın da yer le ri ni
al mış ve ol duk ça po pü ler ha le gel miş tir. “Fi to far ma sö -
tik le r”, ham ve ya iş len miş hal de bit ki nin çe şit li kı sım la -
rı nı, stan dar di ze edil miş bit ki eks tre si ni ta şı yan, et ki
şek li açık lan mış, ka bul edi le bi lir gü ve ni lir lik sı nır la rı,
yan et ki le ri, kon tren di kas yon la rı, sta bi li te si ve tok si si -
te si be lir len miş, tek rar la na bi lir fiz yo lo jik et ki ye sa hip ve
çağ daş ilaç ta nı mı na uy gun GMP ku ral la rı ile üre til miş
ve far ma sö tik form da ha zır lan mış ürün ler dir. Fe no lik bi-
le şik ler ise, aro ma tik hal ka ya bağ lı en az bir ve da ha faz -
la sa yı da hid rok sil (-OH) gru bu ta şı yan bi le şik ler dir.
Sa yı sı nın 8000’in üze rin de ol du ğu tah min edi len fe no lik
bi le şik le rin, 4000 ka da rı nı fla vo no it ler teş kil et mek te -
dir.3,4 Fe no lik bi le şik ler baş lı ca po li fe no lik ler ve ba sit fe-
nol ler ol mak üze re 2 gru ba ay rı lır. Po li fe no lik le ri de
ta nen ler ve fla vo no it ler ol mak üze re 2 ana gru ba ayır-
mak müm kün dür. Ba sit fe nol ler ise fe no lik asit ler, ku-
ma rin ler, stil ben ler ve lig nan lar ola rak alt sı nıf la ra
ay rı la bi lir.

Üze rin de en çok araş tır ma ya pı lan bi le şik ler den
olan fe no lik le rin ço ğu kuv vet li an ti ok si dan et ki li olup,
bit ki sel eks tre le rin an ti ok si dan et ki le ri ile fe nol içe rik le -
ri ara sın da güç lü bir ko re las yon var dır. Son yıl lar da, fe no-

lik ler ve kro nik has ta lık lar da ki ko ru yu cu rol le ri ne iliş-
kin de sa yı sız araş tır ma lar ya pıl mak ta dır.5 Bit ki sel kö ken -
li bi yo ak tif fe no lik le rin en ba şın da ker se tin ile “Cit rus
fla vo no it le ri” ola rak bi li nen acı lez zet li hes pe ri din ve na-
rin ge nin sa yı la bi lir. Bu nun dı şın da ka te şol tü re vi epi gal -
lo ka te şin ve oli go me rik pro an to si ya ni din ler,
an to si ya nin ler ile ela jik asit, ka fe ik asit gi bi fe no lik asit
tü rev le ri de fi to far ma sö tik le rin bi le şi min de yer al mak ta -
dır lar. An cak “ras yo nel fi to te ra pi” kav ra mı na gö re, bit-
ki sel kö ken li ol sa bi le tek bir mad de den olu şan bir
pre pa rat, fi to far ma sö tik ola rak ka bul edil me mek te, sa de -
ce bu bi le şik le ri ta şı yan ve ya bun la rın bi ri/bir ka çı üze-
rin den stan dar di ze edil miş eks tre le ri içe ren her han gi bir
far ma sö tik form da ki pre pa rat lar “fi to far ma sö tik/bit ki sel
ila ç” ola rak ka bul edil mek te dir ler. Do la yı sıy la, su num -
da ki fe no lik fi to far ma sö tik ler ifa de si fe no lik bi le şik le ri
içe ren eks tre le ri ta şı yan pre pa rat la rı kap sa ya cak tır. Bu
eks tre ler den en çok kul la nı lan lar ara sın da ise üzüm çe-
kir de ği eks tre si (gra pe se ed ex tract), ye şil çay eks tre si
(gre en te a ex tract), alıç eks tre si (haw torn ex tract), Ec hi -
na ce a eks tre si (Ec hi na ce a/co nef lo wer ex tract) ve Gink go
bi lo ba eks tre si sa yı la bi lir. 

Pek çok mey ve ve seb ze de hâli ha zır da mev cut olan
fla vo no it ler den ker se tin, bir fla vo nol tü re vi dir. Ker se tin
üze rin de en çok ça lış ma ya pıl mış fla vo no it olup, sa de ce
Pub Med’ de 3000’den faz la atıf al mış tır.6 Ya pı lan araş tır -
ma lar, me ka niz ma la rı tam ola rak ay dın la tı la ma mak la
bir lik te bi le şi ğin an ti ok si dan, an ti kar si no je nik, an ti-enf -
la ma tu var, an ti-ag re ga tik ve va zo di la tör et ki le re sa hip
ol du ğu nu gös ter miş tir.7-14 Ker se tin ay nı za man da pro te -
in ki naz ve to po me raz en zim in hi be edi ci et ki ye de sa-
hip tir.15-17 Na ren ci ye mey ve le ri nin en çok ka buk
kıs mın da bu lu nan na rin gin, hes pe ri din, na rin ge nin, ne -
o hes pe ri din ve ne o e rit ro sit rin gi bi Cit rus fla vo no it le ri -
nin de güç lü an ti ok si dan et ki si ka nıt lan mış tır.18-20

Son za man la rın en çok rağ bet gö ren bit ki sel ürün-
le rin den olan üzüm çe kir de ği eks tre si nin (gra pe se ed
ex tract) bi le şi min de mo no me rik fla va nol ler (ka te şin ve
epi gal lo ka te şin), po li fe no lik pro si ya ni din ler ile gal lik ve
ela jik asit gi bi ba zı fe no lik asit ler bu lun mak ta dır. Kır-
mı zı şarap ta da bol mik tar da bu lu nan üzüm po li fe nol -
le ri, çe kir de ğin ya nı sı ra üzüm ka bu ğun da da mev cut tur.
Güç lü an ti ok si dan et ki si pek çok ça lış ma da ka nıt la nan
üzüm po li fe nol le ri nin et ki si ni sü pe rok sit, pe rok sil ile
hid rok sil ra di kal le ri ni sü pür me ve li pit pe rok si das yo -
nu nu ön le me yo luy la gös ter di ği bu lun muş tur.21-24 Son
za man lar da sı çan lar üze rin de ya pı lan bir ça lış ma da ise,
pro an to si ya nin ce zen gin üzüm çe kir de ği eks tre si nin ok-
si da tif DNA ha sa rı üze rin de ko ru yu cu et ki si ol du ğu or-
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ta ya çı ka rıl mış tır.25 Ay nı eks tre nin Alz he i mer has ta lı -
ğı na kar şı ön le yi ci et ki si de ça lı şıl mış tır.26 Eks tre nin ger-
bil hip po kam pü sün de nö rop ro tek tif et ki si de
in ce len miş, so nuç lar ge çi ci ön be yin is ke mi sin den son -
ra or ta ya çı kan DNA ha sa rı nı in hi be et me yo luy la is ke -
mik nö ro nal ha sa ra kar şı ko ru yu cu et ki si ol du ğu
so nu cu na va rıl mış tır.27

Di ğer yan dan, baş ta epi gal lo ka te şin gal lat ol mak
üze re di ğer ka te şin tü rev le ri ile te af la vin ler yö nün den
ol duk ça zen gin olan ye şil çay eks tre si nin (gre en te a ex t-
ract) de güç lü an ti ok si dan et ki si iyi bi lin mek te dir.28-30

Ye şil ça yın epi gal lo ka te şin gal lat üze rin den %25 ka te şin
ta şı ya cak şekil de stan dar di ze edil miş %80 eta nol lü eks-
tre si ni ta şı yan Exo li se® ad lı pre pa ra tı, gas trik ve pan kre -
a tik li pa zın di rekt in hi bis yo nu na se bep ol ma sı,
adi po ge ne si zi in hi be et me si ve ter mo ge ne si zi sti mü le et-
me si yo luy la obe zi te te da vi sin de yay gın bir şekil de kul-
la nıl mak ta dır.31-33 Ha fı za üze rin de de bu eks tre nin
olum lu et ki le ri tes pit edil miş tir.34,35

Türk çe’ de “alı ç” ola rak bi li nen Cra ta e gus tür le ri nin
(haw torn) yap rak, çi çek ve mey ve le ri, Or ta Çağ’ dan bu
ya na özel lik le kalp des tek le yi ci ve kalp-da mar sis te mi
fonk si yon la rı nı nor ma li ze et mek için kul la nıl mak ta dır.
Bit ki güç lü an ti ok si dan özel lik gös ter me si ni sağ la yan fla-
vo no it ve oli go me rik pro an to si ya ni din ti pi bi le şik ler açı-
sın dan ol duk ça zen gin dir.36-39 Gü nü mü ze ka dar ya pı lan
pek çok araş tır ma, alıç bit ki si nin an ti ok si dan et ki si ni,
ser best ra di kal olu şu mu nu in hi be ede rek kal bin tü mü -
nü olum lu yön de et ki le mek su re tiy le gös ter di ği so nu cu -
na var mış tır.40-42 Ay rı ca araş tır ma lar, bit ki nin kalp ve
bey ne olan kan akı şı nı ve kal bin ka sıl ma gü cü nü ar tır -
dı ğı nı, kal bi ritm bo zuk luk la rı na kar şı ko ru du ğu nu ve
kan ba sın cı nı den ge le di ği ni de gös ter miş tir.43,44

Ec hi na ce a ise al ka mit ler, eki na ko zit ler, po li a se ti len -
ler ile kaf ta rik, ka fe ik, şiko rik ve klo ro je nik asit gi bi fe-
no lik asit ler açı sın dan zen gin olup, pre pa rat la rın
ha zır lan ma sın da kul la nı lan tür le rin (E. an gus ti fo li a-kök,
E. pal li da-kök, E. pur pu re a-kök ve top ra küs tü kı sım lar)
eks tre le ri ka fe ik asit üze rin den stan dar di ze edil mek te -
dir.45 İmmü nos ti mü lan özel li ği nin ol ma sı ne de niy le,46

üst so lu num yol la rı en fek si yo nu ve grip te da vi sin de kul-
la nıl mak ta dır.47,48

Dün ya nın ya şa yan en es ki ağa cı olan Gink go bi lo -
ba, ay nı za man da üze rin de en faz la sa yı da araş tır ma ya-
pıl mış bit ki dir. Yap rak la rın dan ha zır la nan eks tre
“EGb761” ola rak kod lan mış olup, is ke mi ve de mans gi bi
mer ke zi si nir sis te mi has ta lık la rı ile do la şım sis te mi ra-
hat sız lık la rı nın te da vi sin de kul la nıl mak ta dır.49-52 Eks tre,
%24 fla vo no it gli ko zit le ri (ker se tin, izo ram ne tin, kem fe-
rol, vs) ve %6 ter pen lak ton la rı (ging ko lit ler ve bi lo ba -
lit ler) ta şı ya cak şekil de stan dar di ze edil me si ne rağ men,
bit ki de ay rı ca bif la vo no it ler, gink go lik asit ler ile fe no lik
asit ler de mev cut tur.53 Son za man lar da tin ni tus te da vi si
için de G. bi lo ba pre pa rat la rı re çe te edil mek te dir.54

So nuç ola rak, an ti a ging kav ra mı, yaş lan ma ma yı de -
ğil, sağ lık lı yaş lan ma yı he def le yen bir uy gu la ma lar bü tü -
nü dür. Bu uy gu la ma la rın bir aya ğı nı oluş tu ran bit ki sel
kö ken li far ma sö tik ler den, öze lik le fe no lik bi le şik ler açı-
sın dan zen gin olan la rı baş ta an ti ok si dan özel lik le ri ol mak
üze re çe şit li ra hat sız lık la rın te da vi sin de kul la nıl mak ta -
dır. An cak fi to far ma sö tik le ri de kul la nır ken doğ ru ve bi-
linç li şekil de kul lan ma lı, dok to ra da nı şıl ma lı ve ilaç
et ki le şim le ri de göz ar dı edil me me li dir. Doğ ru kul la nım
so nu cun da, fe no lik fi to far ma sö tik le rin de bi rey le rin yaş-
lan ma sü re cin de kar şı la şa bi le ce ği has ta lık la ra kar şı ko ru -
yu cu ve hat ta te da vi edi ci et ki si ola ca ğı ve an ti a ging
uy gu la ma sı için de ye ri ni ala ca ğı mu hak kak tır. 
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